# LIBER

alia, que ex forma nostrorum statutorum esset summaria. Et si quis ex aliqua ex predictis causis fuerit condemnatus, & sententia in rem iudicatam transferit: volumus, quod ad instantiam talis creditoris elapsis decem diebus a die sententia, vel ad iudicationis numerandis, debitor condemnatus possit personaliter detineri pro executione dicta sententia omni alia solemnitate ex forma aliorum Statutorum omissa, vel posset etiam ad voluntatem creditoris predicti executio fieri in bonis condemnatis omiso ordine excusione bonorum mobilium, vel immobilium, vel nominum debitorum, prout dictus creditor alterum ex dictis remediis capture, vel bonorum elegerit pro dicta sententia executione, que ex iam vendicent sibi locum si quis praeceptum receperit inconfessum in iudicio ex aliqua ex causis supradictis.

Quæ, & quot dilationes in causis summaris assignari possint. Rub. 4.

**S**TATUIMUS, & ordinamus, quod in causis summaris due possint per Potestatem dilationes ad probandum assignari, & non ultra: dummodo qualibet dilatio octo dierum terminum non excedat. Posset tamen minor dilatio statui, ut id qualitatibus causa conueniens videatur Potestati, seu alteri officiales indicant.

De modo procedendi in civilibus causis infra quadraginta solidos. Rub. 5.

**C**juiles causa non excedentes summam quadraginta solidorum, quamvis supra connumerata sint inter causas summae cognoscendas: attamen quia quotidie huiusmodi causa talis summa frequenter inter homines civitatis Montis Altis accidit, seu occurrit speciale Rubr. in volume statutorum inserere dispositum. Volum-

# SECUNDVS

Volumus, dictas causas tractari, cognosci, & terminari posse coram nostro Potestate, seu Vicario summarie de plano sine strepitu, & figura uideri, etiam sine libello litis contestatione, & alijs solemnitatibus, & ordinibus iudiciorum, & subscriptiis, siue reus compareat, siue non, & tales causas decidere possint dicti nostri officiales per iuramentum a se & de se deferendum actori, a quo saltem habeat probationem unius testis cum iuramento dicti actoris.

De modo procedendi in civilibus causis ultra quadraginta solidos. Rub. 6.

N*on* libibus, vel causis excedentibus verè, & verisimiliter summan, vel extimationem quadraginta solidorum quocunque, vel qualemque sit, jd quod persistur, & quantumcumque summa qualitatibus specie, ve extimationis: disponimus quod qualemque petitione porrecta, in qua legitima narratione facta sufficiat si in conclusione dicatur. Quare peto mibi in predictis iustitiam fieri, & ministrari: eutetur reus secundum formam nostri Statuti superioris positis sub R ubrica De modo, & forma citandi in causis Civilibus. Et si reus non comparuerit: sed contumax fuerit actor exhibeat suum libellum absente reo. Et si egredit personali actione, ponatur in tenuta bonorum rei. Primò mobilium. Secundò immobilium. Tertiò nominum debitorum pro modo debiti, & expensis. Qui reus de stando iuri si idoneam causelam praesliterit, & expensis restituerit predictam in tenutam recipiat, & lie suo marte, & debito iurius ordine discurrat, aliquam elapsis quindecim diebus, quibus à tempore dicta immissionis intelligimus computari, & ipso iure abscis aliqua intimatione, dictus terminus quindecim dierum statutus sit, & esse intelligatur, si tenuta predicta fuerit de rebus mobilibus, que recollecta non fuerit facultate creditoris, auctoritate presentis statutis, & nostri Potestatis, coram quo causa agitur, retur de eandem tenutam vendere pro summa petitam, & expen-

# LIBER

vendendi, dictus creditor liberam habeat facultatem trina subhastatione premisa diversis diebus, cum termino duorum dierum pro qualibet subhastatione statuendo, citato tamen debitor in unaquaq; seu qualibet subhastatione, & talia venditio, seu alienatio, valeat, & teneat. Sed si emptor idoneus ipsius rei non inueniretur, seu aliquid non obtulerit, seu quodiuflum fuerit oblatum non sit, detur creditor ad petitionem ipsius creditoris communi extimatione per dictum Potestatem, seu per duos idoneos extimator es ad hoc per ipsum deputandos facienda pro debito, & expensis insolutum: nisi ipse debitor ante venditionem, vel insolutum dationem tenutam predictum recuperauerit solvendo debitum, seu summam pettam, & expensas. Quae extimator es uerent rem ipsam congruo valore, & pratio estimare, & si non concordauerint Potestas noster tertium ponere teneatur, & si dicti extimator es sic electi estimare recusauerint, Potestas noster illos cogere debeat realiter, & personaliter, & de facto ad acceptandum, & ipso suo arbitrio multclar. Si vero in immobiliis rebus tenuta data fuerit, & infra unum mensem à die dicta immisionis computandum, ut supra tenuta recollecta non fuerit, idem seruari volumus, quod supra diximus de tenuta rerum mobilium, & fructus quos me-  
dio tempore percepere, seu quos percipere debussent, vel potuisse creditor non computentur in sororem, nec in expensis: sed creditoris efficiantur. Verum si ex data in tenuta vendita fuerit, seu data insolutum ultra qua-  
titatem debiti, & expensarum illud superfluum creditor restituat debitori, seu deponat pares idoneam personam ad petitionem ipsius debitoris soluendum, & si tenuta non sufficeret ad debitum soluendum, & expensas legitimas, idem Potestas noster aliam tenutam dari faciat creditori de bo-  
nis dicti debitoris sufficientem sive aliquo processu, quam licet creditori vendere, sive insolutum accipere, seruata forma predicta, & semper res data in tenuta, sive sit mobilis, sive immobilis ante venditionem predi-  
ctam sit, seu sit ad petitionem ipsius creditoris: ita quod locare, & la-  
borare possit ad sua libitum voluntatis, & pares se, etiam retinere incultam, committere, & si quid damnum contingere, vel enemire in re illa in tenutam capta creditor nullatenus emendare teneatur, sed damno ip-  
suis de-

# SECUNDVS

suis debitoris tantum credere volumus, & hoc etiam in tenutis voluntariis datus intelligatur, & quando agitur personali actione, quam quidem pre-  
sentis nostri statuti dispositionem locum habere volumus in quibuscumque  
tenutis dandis per nostrum Potestatem, & eius curiam, aut pro execu-  
tione sententie, vel praecetti, aut alter quantumcumque fuerit quantitas:  
dum amen non excedat summa vigintiquinque aureorum. Si autem  
maior quantitas fuerit, & creditor positus fuerit in tenutam bonorum  
debitoris stabulum: aut mobilium respectuè tempus volumus esse dupli-  
cum. Et idem obseruari volumus, prout suprà diximus de tenutis datis  
non excedentibus summa vigintiquinque aureorum singula singulis refe-  
rendo. Et si non sufficeret tenuta incontinenti re non comparente in ter-  
mitto citationis, procedi possit ad bannimentum, & dictus reus ponatur  
per nostrum bannitorem in banno ad bancum iuri tantum de hac re, seu  
ab hac civitate, & eius territorio, pro quantitate debiti, & expensarum,  
& solatis capitibus solidorum, quemadmodum in pronuntiatione de me-  
tendo in possessionem si prius capita solidorum soluta non fuerint, ipse  
debitor constringi possit, & debeat personaliter detineri per nostrum Po-  
testatem, & eius curiam in carceribus de quibus carceribus, & banno  
nunquam exire possit: nisi se cum creditore concordauerit, & si Potestas  
contrafererit, seu negligens fuerit in detinendo talem debitorum, aut in  
capisciendo ipsum pro qualibet vice in duplum rei peccata, Communi ipso  
facto pro medietate, & alia creditors lazo remaneat condemnatus. Et  
predicta intelligantur, & seruari volumus in actione personali, in actione  
verò reale seruari volumus modum, & ordinem in Rubrica proxime se-  
quente traditum.

De modo, & ordine procedendi in iudicij realibus, vel  
quasi.  
Rub. 7.

**V**T aliquis ordo procedendi detur in iudicij realibus, vel eius natu-  
ram sapientibus. Ordinamus, ut eisdem modis super eis proceda-  
tur: quibus procedi diximus in alijs causis; qua ad citationes, &  
man-

## LIBER

mandatorum fidem, & idem termini statuti in eis intelligantur. Si tamen reus contumax in non veniendo fuerit: tunc Iudex, seu Potestas iterato reum citari faciat cum combinatione, quod eo non veniente ipse mandabit, & iudici faciat actorem in possessionem rei petita, & hac combinatio fiat in scriptis, & per praeconem, seu baulum ei monto, scripta ipsa tradatur, & eo non inuenio ad dominum sua solita habitationis dimittatur, & legitime, secundum formam statuti de modo, & formacitandi, & eo in contumaciam persistente actor hoc petens in possessionem rei petita mittatur. Quam possessionem reus comparens recuperare posset infra quadraginta dies continuos tantum, numerandos a die facta immisionis, & reo le gitimè intimata; refectis tamen ante omnia expensis factis per actorem usq; ad illam diem, & praeterea satisfactione secundum formam iuris: elapsis vero diebus quadraginta diebus ipsoq; reo non comparente, ut supra, actor efficiatur versus possessor, & lucretur fructus ipsius rei, & habeatur: ac si annus datus a ure communieset elapsus. Et terminis ipso ure assignati sunt, & esse intelligantur secundum valorem rei, ut supra in iudicis personalibus dispossessum, & quanta sit estimationis, seu valoris, sicuti iuramento actoris deponentis de creditus, quo ad terminos praecllos, & ad alia que in productis statutis diximus, & de terminis transclusis, & cetera alia, que supradicta sunt siant, & locum sibi vendent usque ad prolationem sententia inclusiæ, qua presentibus posset adaptari.

De eo qui intraverit tenutam contra se datam, & super ea molestiam fecerit. Rub. 8.

**S**Tatuimus, quod si quis, vel si quis intraverit tenutam contra se datam per curiam nostram Potestatis, vel eam reaceperit, seu creditorem pacificum in ea non permiscerit, seu alium cui per ipsum creditorem locata, seu altera assignata fuerit, molestaret, seu non permiserit ipsum creditorem, seu famulum, vel baulum, vel alium executorum deputatum per dictum nostrum Potestatis illam

## SECUNDVS

illam tenutam, seu rem apprehendere, seu intrare, vel quouis alio modo impedierit de facto in solidos centum Communi nostro pro qualibet vice condemnetur. Et si vinum, oleum, bladum, vel simile datum fuerit in tenutam: liceat debitori ad suum commodum accipere: dummodo relinquit creditoris tantum de dictis bonis, quod valeat quantitatem, siue sortem, & expensas, & tertium plus. Et si non fecerit dictum bannum incurrit. Et si tenuta vini in vegete, & bladi in foene, & olei, vel simulum data fuerit, & inveniatur dicta tenuta accepta, in aliquo, seu aliqua parte diminuta, seu alter super ea, seu ea imposta, seu fallacia, seu aliquod aliud documentum facta, seu factum sit: semper presumatur illud accepisse, minuisse, & impositurum fecisse contra quem tenuta ipsa data fuerit, nisi contrarium probetur: Et ex ipsa presumptio ne posset, & debet condemnari: idemque dicimus de qualibet tenuta, qua panes debitorem remanserit in domo sua.

Ne quis turbet possessorem super aliqua re lite penden-  
te. Rub. 9.

STatuimus, quod si aliqua persona pendente aliqua quistione super aliqua re mobili, vel immobili turbauerit possessorem, qui conuentus erat in possessionem ipsius rei, videlicet faciendo metere, vel exportare frumentum, vel alios fructus, vel redditus, aut vindemiam, vel ligna, vel quascunque alias res, vel aliis nouim in ea faciendo, vel occupando rem mobilem, & also exportando absq; licentia iudicis competenter, & non citato possessore ipsius rei conuento, condemnetur ad restituitionem ipsarum rerum, vel estimationem ipsarum duplicitam, & in expensis, & in libris decem pro dicto excessu, ultra alias penas, & prouisiones iuris, vel statutorum nostrorum.

Quod pendente lite in reali actione, non liceat rem in iudicio deductam in alium transferre. Rub. 10.  
VT malitijs hominum obvietur, & ut lites ad expeditatum finem cele-  
rime

# LIBER

rius dedicantur, & litigantium improbitas reprimatur. Statuimus, & ordinamus, quod porrepta petitione, & parti notificata super iure, sive actione reali, vel mixta, & specialiter super hipotecaria, & quocunque modo agatur etiam actione personale ad rem, tam coram nostro Potestate, & eius Vicario, quam coram arbitro, seu arbitratore, non liceat reo rem petitam, sive dominium, vel possessionem ipsius rei in alterum aliquo titulo, vel modo transferre, donec quæstio fuerit terminata cum effectu. Quod si contigerit ipsum facere, non valeat ipso iure alienatio, vel translatio, nec ex ea translatum sit aliquod dominium, vel possessio. Quo causa sententia lata contrareum conuentum mittatur executioni in ipsa re, non obstante dicta alienatione, vel translatione in alium facta, etiam sine citatione, vel aliquo nono processu, contra eum, in quem res ipsa alienata, vel translatata fuerit.

De permitta pecunia, vel bonorum sequestratione.

Rubrica 11.

Sancimus, & ordinamus, quod ad omnem instantiam alicuius creditoris habentis debitorem suum suspectum, vel suspicantis non posse consequi creditum suum: nisi cum magna difficultate: etiam si bona mobilia in civitate Montis Altii, veleus districtu possidat, aequalitas debito teneatur, & debeat quilibet ius dicens, quilibet loco, & qualibet hora, & die, etiam feriatis, mittere, & sequestrum fieri facere de pecunia, vel bonis ipsius debitoris pro concurrenti quantitate debiti, & expensarum, pœnes quamcumq[ue] personam, quam disponimus tale sequestrum recipere teneri, facta tamen prius fidei ipsi Potestati, sive insufficiunt summarie de debito per creditorem solum semplè, vel per instrumentum publicum, vel per testes, vel alteri quomodo cum prout Potestati videbitur: etiam absente ipso debitore, & non citato, & sufficiat de suspicione iuramentum ipsius creditoris. Nec posse tale sequestrum revocari quoquo modo, etiam si factum fuerit cum clausula, nisi praetexta satisfatione ab ipso debitore de iudicio sifli, & iudicatum soluen-

do: cef-

# SECUNDVS

do: cessante omni excusatione de bonis debitoris, vel nisi aliter fuerit in concordia cum ipso creditore, vel nisi ex post pacto constituerit ipsum non esse debitorem.

De modo, & forma recuperandi tenutam acceptam, vel pignus per contumaciam. Rub. 12.

Statuimus, quod occasione contumacia, quando accipitur tenuta, vel spgnus: reus comparvens ad recuperandum tenutam, vel pignus: tenetur reficere expensas factas per partem aduersam, occasione predicta contumacia.

Quod nulla executio posse fieri in instrumentis aptis, & deditis ad agriculturam. Rub. 13.

Rdinamus, quod nullus praco, seu baillus, vel aliqua alia persona, posset, audiatur, vel presumat accipere per se, vel alium pro executione alicuius debiti, de mandato Potestatis, seu altermis officialis, vel iudicantis hostium, aut fenestrarum, vel ali quid affixum, vel adhaerens domui, vel apotece, sive alicui alijs edificio, seu regulas, & coppos domus, nec aliquid instrumentum aptum, & deditum quocunque modo ad agriculturam exercendam, vel faciendam, ut sunt aratra, & deputata ad ea aratra, Zappa, falces, falcioni, ronche, & alia quocunque utensilia, & instrumenta sic apta, & necessaria ad agriculturam, exceptis bobus, qui non veniant appellatione instrumentorum, auctoritate praesentis statuti, sub pena quadraginta solidorum Communis Montis Altii applicanda. Quam penam sindicus Communis Montis Altii exigi faciat, sub pena soluendi tantundem de suo, & ultra di etiam penam quicquid actum fuerit contra predicta, vel aliquod predictorum, sit ipso iure nullum, & immediatè restitu debeat dicta instrumenta, sub soluendo occasione predicta, & Potestas observari faciat, via curia ueramenti, & pena simili de suo salario retinendo.

De

# LIBER

De habente rem in pignus. Rub. 14.

 Rdinamus, quod si quis habuerit ab aliquo aliquam rem in pignus pro aliqua quantitate denariorum, vel alia quacunque, & ille qui receperit dictum pignus, nolle amplius retinere eum, quod debeat adire nostrum Potestatem, & dicto tali, qui rem in pignus dedisset notificare, quod infra terminum decem die rum, immediate post notificationem factam incipendum, debeat dictam rem redimere, & luere, & illuc cuires data fuerit integrè cum effectu soluere, & satisfacere. Et si dans dictam rem in pignus per dictum tempus cessauerit dictam rem redimere, tunc ad instantiam illius qui dictam rem in pignus habuisset: posit, & debeat per dictum Potestatem vendi, & venditio valeat, & teneat aliquo in contrarium non faciente. Posit tamen dominus ipsius pignoris infratempus, & terminum triginta die, um a die facta venditionis, & notificationis redimere dictam rem venditam ab emptore, seu possessore dicti rei: solvendo integrè, & cum effectu integrum primum debitis, & expensas: & hoc locum habeat in praetibus, & futuris.

De iure, seu facultate reintegrandi possessionem rei alienatae pro pratio non soluto. Rub. 15.

 Olentes indemnitatē venditorum, & alienatorum alicuius rei salubri remedio prouidere. Statuimus, & ordinamus, quod si venditor, vel alienator petierit se remitti per Potestatē, seu eius Vicarium intenutam, & possessionem rei vendita, vel alienata, pro eo, quod non esset sibi de pratio satisfactum in totum statim per Potestatē, seu officiale coram quo fuerit penitum facta pruis probacione de promissione prati, remittatur, & ponatur, & remis- fuisse, & possitus defendatur in possessione rei vendita, vel alienata, & de ipsa fructu percipere in totum, si de toto pratio non esset satisfactum, vel pro parte pro qua non esset satisfactum, & sibi lucri facere: nec

# SECUNDVS

ne in primum computari quousq[ue] fuerit sibi ab emptore, seu aliter promissore de toto pratio integrè, & plenè solutum, & satisfactum. Declarentes, quod si in termino conuento venditori, seu alienatori non esset ali quid de prelio solutum, quod facta unica requisitione per venditorem, seu alienatorem de ipso emptore, vel promissore, quod debeat infra tres dies, seu alium terminum à Potestate assignandum, effectualiter soluisse venditori, seu alienatori, quod elapsò dicto termino ipse venditor, seu alienator, poset, & valeat, ut supra remitti, & reponi in possessionem dicta rei, & ipsam rem cuicunque sibi placuerit vendere, & alienare. & empator primus sit ipso iure priuatus omni suo iure, quod haberet in dicta re, videlicet pro rata prati, quod non soluit respectu quantitatris, & qualitatris rei vendita, vel alienata tantum, & non ad totam integrum rem, & in parte, seu late- re, quam, & quod secundus emptor elegit, & secundus empator ponatur in possessionem dicta rei, in totum, vel in partem vendita, & in eam defendatur, non propter ea denegamus quin venditor, seu alienator agere poset, si hanc viam elegit ad pratum consentum in totum, vel in partem non solutum.

Si tenuta fuerit vendita de partium voluntate.

Rubrica 16.

 Tatuiimus, quod si res aliqua datta fuerit in tenutam alie- cui per Curiam huius nostra Civitatis, vel partium voluntate ad eundam expensas: Et illa tenuta fuerit per cre- ditorem vendita, vel ipse insolutum data, quod ipsa ven- ditio, seu datio insolutum valeat, & teneat contra debitorem, & heredes, & successores eius, qui se non opposuerit ante vendito- rem infra tempus bannimentorum. Et non minus venditionem dicta tenuta valere volumus, si praeceperit voluntas debitoris, & omnis sole- mitas ex forma precedentium statutorum requisita effet de partium vo- luntate, vel saltē pro parte debitoris remissa, quam si vendita, seu P info-

# LIBERIS

in solutum auctore, Pratore, & eius curia tradita, seu facta esset, & prae-  
dicta locum habere volumus in prateritis, & futuris.

De modo procedendi, quando de debito apparet publicum instru-  
mentum. Rub. 17:

Rdinamus, quod si aliquis produxerit, seu monstrauerit,  
aliquid publicum instrumentum, sive publicam scripturam  
manu publici Notarij factum, vel factam, siendam, vel  
siendum inter quascunque personas cuiuscunque pactionis,  
sive conventionis consistentis in pondere, numero, vel mensura, vel ali-  
qua certa specie, vel facto. Item quamlibet aliam scripturam, que per  
formam Statutorum Montis Altii haberet vim instrumenti confessio-  
nati, vel alterius, & alio modo haberet vim publice scripta. Item  
instrumentum sententiae nostri Potestatis, seu alterius iudicis, &  
ludi, vel arbitris, aut arbitroris, quo vel, qd de iure communi, velex  
forma Statutorum dicto Civitatis transisset, seu transiret in rem indica-  
tam de, & super quibuscunque debitis, tam his que constitunt in dan-  
do, quam his qua consilunt in faciendo, exceptis venditionibus stabili-  
dum rerum, & dotum restitutionibus, & instrumentis indeorum  
audiatur ipsumq instrumentum, ut premititur, in quantitate,  
vel alia re, ut supra contenta in ipso executioni mandetur sine obla-  
tione libelli, luis contestatione iuramento de calunnia, & qua-  
libet iuri solemnitate remota. Sed citato yeo verbottenus, &  
simpliciter praterea nostro Magnifice Domino Potestate, seu eius  
Vicario, quod instrumentum predictum pro debito in eo contento  
exequatur, seu ex eo faciat contra binominatum debitorem predictum,  
seu contra eius heredem personam nominando, & declarando dicta  
tamen productione, petitione, & declaratione in scriptis redacta, nisi  
contra tenorem ipsius instrumenti opposita sint exceptiones, seu defen-  
siones, tamen falsificatis solutionis, & prescriptionis, quo casu audiatur  
excep-

# SECUNDVS

exceptiones opponens aliquali petitione, sic vt supra formata, tam su-  
per petitione, quam super propositis exceptionibus in scriptis redactis,  
seu redigendis. Et si exceptiones proposita non fuerint efficaces, vel  
non fuerint probata infra quantum diem, a die obiectonis, seu proposita  
obiectonis, vel defensionis petitio, & instrumentum executione manda-  
tur. Qui terminus quinque dierum statutus, vel intelligatur, & sit im-  
mediate statutus. Et taliter se habeat noster Potestas, seu eius Vicar-  
ius, quod infra unum mensem debeat expedite dictam causam paenam lib-  
den. sine remissione aliqua nostro Communi soluenda. Quod si res con-  
sideretur contenta in ipso instrumento: idem Potestas noster sibi preceptum  
faciat ad decem dies de soluendo: quo clapo termino executioni manda-  
re teneatur. Quia summaria cognitio locum habeat etiam in expen-  
sis factis in iudicio pro dicta executione, etiam in Aduocatis, & Pro  
curatoribus, & Notariis causarum, & similibus, & non interesse, &  
paena quod, & qua altiorum habeat indaginem, & pati posse seorsum,  
non obstante executione facta pro principali quantitate, & expensis.  
Ordinamus insuper, quod predictus modus procedendi, & omnia predicta  
locum habeant, etiam quando petitur executio precepti, sive senten-  
tia, si hoc voluerit creditor. Et etiam quando petitur per heredem,  
vel legatum, vel fideicommissarum institutum, vel substitutum  
aliquid ex testamento, vel ab intestato, vel donatione causa mortis, vel  
alia ultima voluntate: de quo, seu qua appareat publicum instrumentum,  
purum, vel purificatum per conditionis euentum, & in omnibus causis  
nulla alia solemnitas, sive ordo requiratur, sive alius actus, nisi in pre-  
fenti statuto extiterit declaratum. Per hoc non tamen negamus heredi  
scripto, qui posset uti beneficio legis de dicto Diuini Adriani, quo si ve-  
lit ut in tali casu iura communia volumus obseruari. Et quod dictum est  
supra de principali creditore, illud idem disponimus, & locum habere vo-  
lumus in cessionario, dummodo instrumentum cessionis per priusappa-  
reat, & in iudicio constet, & in qualibet alio successore actus, & pas-  
siva in ius alterius succedent.

# LIBER

De scripturis priuatis.

Rub. 18.

**A**D tollendas difficultates, & opinions, qua reperiatur de-  
ture communi in fide danda scripturis priuatis. Statui-  
mus, & ordinamus, quod si quis produxerit aliquam  
scripturam priuatam quamcumque quantitatem continen-  
tem contra alium coram Potestate Montis Altis, vel eius Vicario, vel  
aliquo alio officiale, quam producens afferit esse scriptum, vel subscriptam manu eius, contra quem producetur predictus Potestas, vel eius Vi-  
carius poscit, & debeat realiter, & populariter compellere eum, cuius ma-  
nu dicitur esse scripta, vel subscripta ad respondendum cum iuramento,  
pure, & simpliciter, & sine aliqua dilatione, etiam in preparatione ius-  
dicii: an sit scripta, vel subscripta manu sua, & ipso conscente scrip-  
tum, vel subscriptum esse manu sua, poscit, & debeat compelli statim  
ad obseruandum ea, quae continentur in ipsa scriptura sic confessata, etiam  
si non sit subscripta manu alicuius testis: nisi petierit terminum ad soluen-  
dum: quo casu detur terminus arbitrio Potestatis, seu Vicarii: attenta  
conditione persona, & quantitaterei. Si vero opponere solutionem, sa-  
tisfactionem, vel compositionem, aut aliquam exceptionem, querat  
dat obligationem nullam, vel inefficacem de iure: tunc assigne-  
tur terminus quindecim dierum ad solendum, & obseruandum  
contenta in ipsa scripta: & interim ad probandum, & probatum  
habendum per omne genus probationum: quare non teneatur.  
Qui terminus poscit prorogari, & causa, quibus termini elapsis s-  
fiat executio eo modo, & forma de quibus diximus in statuto de mo-  
do, & forma procedendi quando de debito apparet publicum instru-  
mentum, & prout iuris fuerit: Si vero is contra quem produc-  
ta est scriptura, negauerit eam esse scriptam manu sua, & pro-  
batum fuerit contrarium, cadat in penam ipso iure dupli, eius,  
quod continetur in ipsa scripta, cuius dimidia applicetur Communi  
nostrri Montis Altis, alia dimidia parti producenti ipsam scriptu-  
ram, & poscit puniri etiam de perjurio per ius dicentem, arbi-  
trio

# SECVNDVS

trio ipsius iudicantis. Volumus autem probationem ipsam fieri posse per te-  
stes subscriptos, si qui forent subscripti, vel per alios testes non subscriptos,  
qui deponerent vidisse debitorem, vel eius, cuius manu esse dicerentur  
scriptisse, vel subscriptisse dictam scripturam, vel etiam per comparatio-  
nem literarum, que fieri poscit, etiam ex scriptura priuata, nullo te-  
ste annotata, quam tamen constet esse scriptam manu ipsius, vel per  
confessionem suam, vel ex eo, quod iudex mandauerit ipsum scribere,  
ad quod poscit, & debeat debitor, vel is, cuius manu dicitur esse scrip-  
ta, vel subscripta compelli antequam iudex a tribunali discedat, instan-  
te creditore, vel per testes, vel alio quoconque legitimo modo. Disponen-  
tes, quod ad dictam comparationem literarum faciendam, eligantur duo  
periti homines pro qualibet parte, qui una cum iudicente diligenter  
inspectis literis, tam minutis, quam grossis, & habita consideratione ad  
modum, & formam, ac stylum scribendi, & omnibus alijs conside-  
ratu, qua circa predicta oporteat, videant, & cognoscant de predicta com-  
paratione, & cum eorum iuramento referant iudicium suum.  
Et si terminatum fuerit per iudicentem per predictam comparationem li-  
terarum, quam his casibus volumus facere plenam probationem, &  
fidem scripturam de qua sit controvressia, esse manu debitoris, vel ei-  
us, cuius manu dicitur esse scripta, vel subscripta, compellatur ad  
obseruandum contenta in scriptura de qua facta est comparatio, pro-  
ut supra dictum est, absque alia pena. Adjacentes, quod si is  
contra quem producta est scriptura monitus recusauerit, vel legitimus  
citatius bis, vel intercalio dierum duorum in qualibet citatione, adre-  
cognoscendum, an sit scripta, vel subscripta manu sua, contu-  
max fuerit in respondendo, vel recognoscendo, procedatur contra  
ipsum, ac si dicta scriptura esset confessata per ipsam esse manu sua  
propria, etiam offerendo expensas contumacie. Et quia nunc supra  
proximi diximus de contumace, non vendicet sibi locum in absen-  
te a Civitate nostra MONTIS ALTI, nisi  
fuerit citatus iuxta formam supradictam in Statuto, sub Rubrica  
Quomodo procedatur contra absentes, & vagabundos.

# LIBER

Volentes etiam, quod omnia, & singula supradicta in quacunque alia scriptura locum habeant, etiam liberatoriam, & contra baredem eius, cuius manu dicitur eae scripta, vel subscripta, quatenus adaptari possunt.

De confessione, qua valet extra iudicium facta.

Rubrica 19.

**V**olumus etiam, quod si aliquis confiteretur, seu dicere extra iudicium: se debere alicui aliquam pecunia quantitatē, vel aliquid aliudre, vel debito, ad quam, seu quod se teneri dixerit eidem coram testibus, & praesente creditore, dabo quod de causa nullam fecerit mentionem ob quam se teneri, vel debere dixerit talis assertio, vel confessio valeat, & teneat auctoritate presentis statuti, ac si coram Rectore in iudicio facta esset, & ex ea experi-ri posset.

De responsione rei super petitione facienda, & litis con-testatione.

Rub. 20.

**N**obis, tam ex parte actoris, quam ex parte rei, cum graui partum dispendio in longum protrahantur. Statutus, & ordinamus, quod reus data sibi copia libelli, sua petitione, si eam petierit per se, seu eius procuratorem legitime ante responsionem, vel in ipsa responsione constitutum, & de eius mandato fidem fieri facientem per publicum instrumentum, vel saltem per fidem Notarii in actis redactum in termino sibi statuto, teneatur, & debet recipere quibuscumque exceptionibus impedientibus litis ingressum. Ut infra sub Rub. De exceptionibus, que non impeditunt item contex- tari, libello, sua petitione respondere teneatur, negando, vel confiendo, pure, & simpliciter contenta in libello, sua petitione. Et ipso reo co-parente, & respondere recusante, vel non comparente, instante credito- re lis

# SECUNDVS

re lis contestetur, & pro contestata habeatur, & tanquam contra contumacem in causa procedatur. Non propterea denegamus quin exceptiones omnes opponi possint, & de his cognosci, & terminari in processu causa, vna cum negocio causa principalis.

De causa per iuramentum decidendis, & de pena deieren-  
tis.

Rub. 21.

**S**taiimus, & ordinamus, quod in causis civilibus quacunque fuerit quantitas, seu valor, vel res, si qua pars detulerit alteri par-  
ti iuramentum super decisionem causa, seu super petitum utrum sit vere-  
rum, vel ne, teneatur pars, cui tale iuramentum defertur iurare, vel de-  
ferrenter referre. Et si ille cui defertur, non possit recusare: sed iurare te-  
neatur alias recutantis iurare in qualibet causa predictorum, presuma-  
tur, & singulis habere malam, & non iustam causam. Et Potestas no-  
stra adiudicat actori quod fuerit postulatum reo nolente iurare, vel refer-  
re infra terminum per ipsum statuendum, vel reum absoluat in petitione  
actoris, actore nolente iurare infra terminum predictum, si tale iuramen-  
tum sibi per reum referant: Quia omnia locum habeant de his tantum,  
qua acta fuere inter partes. Et in predictis casibus sufficiat qualiscum-  
que petitio: etiam verbo facta: dummodo in scriptis redigatur apud acta  
causa: nec requiratur alia litis contestatio: sed illare sponsio cum iuramen-  
to habeatur pro litis contestatione, & valeat sine datione aliquius iura-  
menti de calumnia, & talem causam Potestas nostra vinculo iuramenti,  
& pena decem librarum denariorum sine remissione, & dimitione sol-  
luenda infra unum mensum expedire teneatur a die petitionis facta connu-  
merandum. Et si actor, vel reus dicere, seu reseruauerit sibi veile re-  
probare iuramentum, & partem conuincere de perjurio, audiatur, & ad-  
mittatur ad reprobadum, & nostra Potestas statuat sibi terminum suo  
arbitrio ad reprobadum de tali iuramento, & mendacio, quod si reproba-  
tus fuerit de huncmodi sacramento per instrumentum publicum, vel per  
testes

# SALVATORIS

testes ad minus duos, seu alter legitimè in viginti libris denariorū Com-  
muni nostro condemnetur sine remissione aliqua perso lwendis: posuitq[ue] dictus  
Potes tas, & eius Vicarius in predictis, & contra predictos ex suo officio  
summarie procedere, & panam exigere, ut supra. Et predicta summarie  
cognitio in dictis causis, & iuramentis dispositioq[ue], presentis statuti  
locum non habeat in publicis usurarijs, qui tantum ad predicta publici usur-  
arij intelligantur contra quos laboraret publica voce, & fama probando  
per quatuor testes idoneos.

De exceptionibus non impedientibus litis ingressum, nec litis  
contestationem. Rub. 22.

S Tatuius, quid petitione oblata, seu oblato libello reo, vel conuen-  
to, citato comparente legitime. Potestas nostra statuat terminū quin  
que dierum tantum ad respondendum dicta petitioni, seu libello si co-  
piam tunc habuerit, vel ad recipientum copiam, & respondendum animo  
dilectum contestandi, & si reus conuentus confuetur contenta in eodem li-  
bello. Potestas nostra, seu eius Vicarius preceptum faciat sibi de soluen-  
do infra decem dies. Si vero negauerit, statuat terminum hinc inde ad  
probandum. & opponendum infra terminum statuendum per ipsum Po-  
testatem, & procedatur in causa secundum modum nostrorum statutorū,  
que ubi deficerent, secundum Constitutiones Provinciales, vel iura com-  
munita, ubi constitutiones ipsa deficerent. Nec obstatre posuit dicta petitio-  
ni, sive libello, quod nomen actionis meo, seu mea non exprimatur, nec  
contineatur, & quod nulla defensio, nullaq[ue] exceptio: etiam intentionis,  
& facti peremptoria, dilatoria, vel declinatoria, vel cuiuscunque generis  
in perpetuidinis, seu etiam vitiis apparentis in libello, seu petitione in qua-  
cumque causa ordinaria, vel extraordinaria, civili, vel criminali, vel quasi,  
seu cuiuscunque generis: etiam si est exceptio excommunicationis, impe-  
diat, vel retardet, aut impedit, & retardare habeat litis ingressum, vi-  
delicet in ordinarys litis contestationem, & in summarij cognitionem ne-  
gotij principalis, & dationem termini ad probandum. Quae defensiones,  
vel

# SECUNDVS

vel exceptiones opponi possint, & de eis cognosci, inquiri, & terminari in  
processu causa principales sint, & esse intelligantur reseruatae, quoad ob-  
jectionem, & quoad cognitionem, terminationem, & probationem, una  
cum negocio principali auctoritate presentis statuti, post hanc contesta-  
tionem, vel dationem termini ad probandum, seu cognitionem negotij,  
probanda, terminanda, obicienda, & exhibenda: una cum negocio princi-  
pali, salvo si est exceptio, que opponeretur contra personam interuen-  
iente in iudicio nomine alieno, de eo, quod negaretur habere mandatum,  
quo casu si non produceretur aliquod mandatum, per eum, qui vult ad-  
mitti in iudicio, non admittatur sine mandato: nisi in casibus à iure per-  
missis. Si vero per ipsum produceretur instrumentum in forma publi-  
ca, & debita figura, quo continetur mandatum, quod videatur in  
forma sua legitima, & quod videatur scriptum manu aliquius Notarii  
de hac civitate tantum, presumatur protali instrumento, & procedatur  
in causa tanquam cum legitimo, non obstante, quod negaretur, vel oppo-  
neretur illum, qui scripsit Notarium esse, vel scriptum negaretur ma-  
nu sua qui dictum scripsisse, vel negaretur fusse: Potestatem, vel iu-  
dicem, vel officiale cum qui dictum interpoluisse auctoritatem, vel de-  
cretum, ut judicem curia tutela, vel inuentario: nisi opponens probaret  
talem auctoritatem fusse interpolatum per priuatum, vel inhabilem. Et  
nisi Potestatis nostro de causa cognoscenti videbretur tale instrumentum no-  
sse dignum fide, seu eidem instrumento non esse credendum, & omnia  
qua opposita essent contra instrumentum pertinentia ad mandata, vel le-  
gitimationem mandatorum, vel contra dictas auctoritates non admitten-  
tur: sed rejeicantur omnino: nisi specialiter opponens iure corporaliter  
quod illas animo calunnia non opponat, seu proponat. Et demum de-  
beat probari, & terminari infra quinque dies post oppositionem, alias ha-  
beantur pro non oppositis, per predicta autem nolumus praividicare illa, con-  
tra quem talia instrumenta producantur, quan dicta instrumenta possit  
accusare de falso, & causam talis accusationis peragere, per quam non  
suspenderatur primus processus: sed si conuinceres instrumentum de fal-  
so per sententiam ferendam super accusatione falsi condemnatoriam  
reuo-

# LIBER

reuocentur omnia gesta pretextu illius instrumenti, & pars producens condemnatur ad interesse, & nihilominus, ut conuenit criminaliter puniatur.

De cauillois exceptionibus:

Rub. 23.

Auiolosas, seu calumniosas, seu fruiolas exceptiones, nullatenus opponi probaberis, per quas negetur, seu negaretur paternitas, filatio, fraternitas, seu possessio praelatura, vel eius cuius manu inuenitur publicum instrumentum esse Notarium, vel non esse iudicem, qui sententiam tulerit, vel preceptum fecerit, seu decretum interposuerit, vel alia similia. Et si tanta effecit temeritas opponens, & illis in barendo probare se obtulerit, & exceptiones huiusmodi inuenientur non vera, sed calumniosa: statim hoc reperito, opponens condemnetur aduersa parti in expensis usq[ue] in ilam diem in causa facta, & in solidis 40. Communi nostro sine remissione de facto, & absq[ue] processu applicandi: & etiam ad expensas, ad quam pena cum effectu compellatur. Et nihilominus, si nostro Potestati videretur, exceptiones huiusmodi esse calumniosas, seu fruiolas, statim posse idem Potestas, seu Vicarius, qui de causa cognoscit ipsas exceptiones reiijcere, & eis non obstantibus ad ulteriora procedatur, prout videbitur conuenire.

De opponentibus exceptiones excommunicationis.

Rubrica 24.

Rdinamus, & statuimus, quod in quaunque parte iudicij opposita fuerit exceptio excommunicationis, seu quasio, sive causa fuerit criminalis, non obstante iudicio ordinario incapro Potestas noster posset, & debeat procedere ex suo officio per denunciationem, seu accusationem debito sine terminare, & secundum penas, & bannis in nostris statutis contempta super dicto

# SECUNDVS

dicto condemnare. Et obijcens si exceptionem ipsam non probauerit infra octo dies à die obiectio[n]is connumerando quadraginta solidos Communi nostro soluere teneatur, quos ipse Potestas exigat cum effectu sine condemnatione, & solemnitate iuris qualibet: non obstante vinculo iuramenti. Si verò questo ciuilis fuerit, & opponens ipsam non probauerit infra dictum terminum in eandem paenam incurrit, quam exceptionem impedit nolumus item contestari.

De capitibus solidorum soluendis.

Rub. 25.

Olumus, quod quando ciuilis causa in iudicio tractantur coram nostro Potestate, & eius curia, & item super hoc contingit contestari amba partes soluant pro capitibus solidorum denarios sex pro qualibet libra, & si aliqua partium effet absens, si quod pars in iudicio presens soluat pro parte absente, si item contestari voluerit à qua statim recuperare posset omne id, quod soluerit pro parte sua, & Potestas noster omni mora postposita refici faciat, vel capit in pignoribus, vel alio modo quo sibi melius videbitur. Illud idem obseruare volumus, quando per contumaciam quem immitti pronunciatur in possessionem bonorum: aut executionem fieri per capturam aliquius personaliter si tentata in bonis non inueniretur. Item si in executionibus preceptorum, & instrumentorum ab illo, qui se immitti petitur in possessionem per contumaciam: seu quem capi personaliter, seu ab illo qui petit preceptum, vel instrumentum executioni mandari tempore pronunciationis dicta capita solidorum solvi debeant. Quando verò tractatur de executione personaliter, videlicet per capturam, quod tunc tempore facta executionis tantum solvi debeant. Item in sponte confessum, & quando quis in iudicio conficietur debitum quantacunque sit quantitas, & sponte preceptum in se suscepit de soluendo infra terminum per Potestas rem statuendum, vel ex forma statutorum nostrorum statutum: tunc eo causa dicta capita solidorum solvi debeant quando dictum preceptum executioni mandatur, & mandari petitur, & non ante: dum tamen causa, &

# SECVNDVS

## LIBERIS

sa, & summa sit maior quadraginta solidorum à qua summa infra etiā in causis per formam nostrorum statutorum summarij bususmodi capita solidorum solus probbemus. Qua capita solidorum soluenda per actorem reficiantur per reum integrē sine aliqua iudicis taxatione: idemque dicimus, quod capita solidorum soluantur quando quaestio aliqua decideretur per nostrum Potestatem, & alium officialem competentem per sacramentum aliquum ab eo qui iusurandum detulerit, vel ab eo qui iurare recusauerit. Qua quidem capita solidorum soluantur modo predicto de qualibet libra denarios sex. Et soli debeant nostro Communi per bulletan in manibus Camerarij, seu in manibus conductoris: aut immitti in cippo Communis: prout potestatis nostrae in capitulis, vel in principio, vel quandocunque postea per Dominos Priores, & consilium speciali ordinatum, & permisum fuerit. Et huiusmodi solutionem capitum solidorum, & predicta omnia locum habere volumus in quibuscumque causis cognoscendis per nostrum Potestatem ex commissione Dominorum Superiorum, tam per rescriptum, quam per literas de iure summario reddendo, & eo casu idem nostrae Potestatis, & eius Vicarius quartam partem recipiat per manus nostri Camerarij, seu alterius per nostrum Commune deputati, & non alio casu, seu casibus. Et huiusmodi capita solidorum soli debeant, per partes soluere cogantur in litis contestatione, seu lite habita pro contestata secundum formam iuris, & nostrorum Statutorum.

De responsione facienda positionibus. Rub. 26.

**V**olumus, quod in omnibus, & singulis positionibus, quae fierent in causis ciuilibus praetito iugamento à parte ponente, quod eas animo calunnia non ponit, & credit eas veras esse, & pertinentes ad causam in quam ponit. Aduersa pars respondere teneatur non obstante, quod allegaretur, vel opponeretur ipsas esse impertinentes, quas Potestas nostra si inuenuerit esse impertinentes omnis responsio facta super eis sit nulla, & nullum ius ponenti quarat. Et nihilominus si viderit idem Potestas positiones, seu ipsarum aliquam

impct-

impertinens: seu impertinentem: seu calumniosam, & ei non esse respondendum: posuit si sibi videbatur, & placuerit partem contra quam ponitur, releuare à responsione predicta: & omnibus positonibus quibus videbatur Potestati nostro esse respondendum: debeat responderi antequam ostendatur Aduocato, vel Procuratori, seu alteri persona: nisi solam respondenti, qui teneatur respondere statim positionibus sibi lexis, vel ostensis: nec Aduocatus, Procurator, sive Aduitor clientuli debeat tunc interesse, nec ipsum doceat respondere nisi cum licentia Potestatis propter clientuli simplicitudinem. Et qui contrafecerit vice qualibet paenam incurrit xx. solidorum. Et ubi videbatur dicto Potestati dari terminum ad respondendum aliqui presenti qui dubitaret. Et statim non responderit dictis positionibus idem Potestas alium assignet terminum praesenti, & si praesens non efficit idem Potestas per suas literas requirat, quod in dicto termino secundo in dictis literis assignando compareat ad respondendum positionibus, quod si in dicto termino non respondiderit tales positiones pro confessis habeantur ipso iure: etiam sine alia villa pronuntiatione. Idemque dicimus obseruandum in quibuscumque interrogationibus fiendis in iudicio, quod semper contumax in respondendo videatur confiteri, id quod si noceret, & aduersario prodebet secundum declarationem fiendam per nostrum Potestatem. Volumus etiam quod in causis, que sunt mixta, ciuilis, & criminales possint fieri positiones qua non tangunt de directo crimen, & eis debeat responderi, ut in mere ciuilibus.

De causis inferendis in preceptis. Rub. 27.

**V**olumus, quod Potestas nostra, & eius Vicarius Notarius Camerarium Ciwilium in qualibet precepto fiendo ab eis aliqui debitori semper faciat mentionem de instrumentis, & protocollo, si creditor dixerit habere instrumentum, vel protocollo: etiam in ipso precepto causam inferere teneatur, alias preceptum non

# LIBER

non valeat , nec teneat ipso iure , & per consequens nulla pena sequatur contra debitorem : nec sufficiat precipere , quod compareat , & comparere debeat ad informandum .

Quod omnes scriptura , & defensiones cuiuscunq; persona in quacunq; casu recipientur . Rub. 28.

R dinamus , quod Potestas Montis Altii , & quilibet alias Officialis Communis dicta Civitatis tenetur , & debeat accipere , & accipi facere , ac admirtere cum clausula si & inquantum de iure tenetur omnes scripturas , & defensiones cuiuscunq; persona in quocunque casu , & super quocunque negocio , sive dentur in scriptis : sive videntur dicantur , & scribi eas facere in actis coram eis per se , vel alium Notarium ad officium deputatum , & quilibet Notarius officialis posset , & debeat liberè , & impunè accipere , & scribere ipsas scripturas , & defensiones : etiam Potestate , vel alio officiale contradicentes ipsam etiam contradictionem scribendo , vt iura sua examinari iuridice possint , & seruentur in lesa , quod si Potestas , vel aliis officialis nollet eas admirtere : sed ulterius procedere quid adfuerit post ipsas scripturas , & defensiones factum , vel processum per dictum Potestatem , vel aliis officialem ipso iure non valeat . Et si nosler Potestas , vel aliis Notarius officialis nollet eas scribere : tunc aliis Notarius terrigena , vel forensis posset eas scribere liberè , & impunè pena apposita Notario scribere nolenti ad dictum officium non deputato quadraginta solidorum pro qualibet vice . Et Potestati si contrasfecerit librarum decem , & quilibet alteri officials , qui non seruauerit predicta librarum quinque Communi Montis Altii applicandarum .

Quod

# SECVNDVS

Quod Potestas Montis Altii in suo tribunal i semel in die ius reddat . Rub. 29.

Tatuimus , & ordinamus , quod Potestas nostre Civitatis Montis Altii semel in die hora solita de mane sedeat , campana Palati prius pulsata : nisi aliter per nostra Statuta fuerit dispositum cuilibet iustitiam reddens in suo deputato tribunali publicè , & non in alijs locis , seu cameris , vel priuatum : etiam in causis summaris : praterquam in capturis committendis , in quibus debitores fuerint iustati suspecti , & in sequestris , & in causis non excedentibus summan solidorum quadraginta etiam in alijs casibus à statutis nostris permisiss . Et si contra fiat quicquid fuerit attemptatum non valeat ipso iure . Et quod dictus Potestas , seu eius Vicarius à dicto tribunal non discedat : nisi sonato peremptorio pro contumacia . Et tunc comparentes ipso iure pro licentia habeantur , & intelligantur , sub pena Potestatis lib. quinque denar . Communi Montis Altii applicanda , & de suo salario retinenda . Et si contigerit acta fieri post pulsationem peremptori non valeant , nec teneant , nisi de partium voluntate , vel in præsidium instantis .

De quietationibus faciendis .

Rub. 30.

OLUMVS , quod creditor soluto sibi debito , vel aliter satisfacto , seu per pactum de non petendo , seu alio modo promisus , reddat debitori suo , vel suis heredibus , vel alii pro eo instrumentum debiti , vel quietationem expensis debitoris . Et si dixerit instrumentum non habere , faciat eidem debitori instrumentum debiti soluti , & cancellati in praesentia testium , & ipsius debitoris incontinenti usque ad aliam diem à die facta solutionis , vel satisfactionis , seu pacti . Et nihilominus tale instrumentum anterioritate praesentis Statuti pro cancellato , irrito , & casso habeatur . Quae omnia in arbitrio sint debitoris , vel heredum , aut successorum :

Q 2 rum:

# LIBER

rum : an velint instrumentum sibi reddi , aut cancellari , aut quietationem fieri , aut omnia simul , & illud idem obseruari volumus quando debitor solueret illud debitum mandato nostri Domini Potestatis , seu aliquis competentis Judicis , & Officialis alij quam creditori , quod ipse creditor ad petitionem illius debitoris debeat illud idem obseruare pena quadraginta solidorum pro banno Communi nostro soluendi : dummodo preceptum fuerit iustum .

De simulatis contractibus . Rub . 311

**N**EMO de hac civitate seu aliunde audeat , vel presumat in ea , seu eius territorio inire , facereq; contractus non veros , simulatos , fictios , & dolos : Nullusq; ex his contractibus , vel promissionibus , vel obligationibus , seu conuentionibus quibuscumque tanquam à iure reprobatis posset agere , vel aliquatenus experiri , nec ex ipsis emolumentum , vel damnum aliquod in personis , vel rebus alicuius sequi posit , & non valeat ipso iure . Ipsosq; contrahentes , seu tales contractus facientes , panis vigintiquinque librarum denariorum volumus subiacere in easa quo probaretur Notarium esse simulationis praescium , seu consciuum , & huiusmodi contractus presumantur non veri , simulati , fictiij , & dolosi , eo ipso , quod aliquis donauerit , vendiderit , seu alienauerit bona sua , vel de bonis sui alicui . Et ipsem , seu eius heredes , vel liberi possideant ipsa bona post sex menses à die alienationis , seu venditionis , vel facti contractus connumerandos , non obstante quod continetur in instrumento , quod se illius nomine constituit possidere , & non obstante quod conduixerit , huiusmodi , donato , vel alienatio non valeat , nec teneat ipso iure . De quibus simulationibus , fictionibus , siue fraudibus , & quolibet predictorum per euidentia , & verisimilia in dicta sufficiat probatio , qua in dicta animum nostri Potestatis moueant consideratis personarum , locorum , temporum , & causarum conditionibus , qua-

litatis .

# SECUNDVS

litatis , & verisimilitudinibus . Et cognoscatur , & termineatur summarie simpliciter , & de plano , sine strepitu , & figura iudicij , & predicta locum habeant in prateritis , & futuri , salvo in dotium restitutionibus , & in emancipationibus , in quibus casibus sufficiat si fieret auctoritate nostri Potestatis causa cognita , alioquin non valeat ipso iure . Et hoc caput locum habeat in illis alienatoribus , vel vendoribus , maximè qui maleficia commisissent , vel commisissent , vel debitum contraxissent , vel contraherent , & postea reperirent rem donatam , vel venditam , vel alienatam possidere , cuius capituli beneficio in hoc casto Commune Montis Altii , & creditores dumtaxat vi posint .

De prescriptione quindecim annorum : Rub . 32.

**S**tatuimus , quod si quis habeat aliquem obligatum ex aliqua obligatione , seu actione personali , & negligens fuerit , quantitatem , seu rem sibi debitam petere in iudicio coram nostro Potestate , seu alio competenti officiali nostri Communis jurisdictionem habente infra annos quindecim inclusivè à die obligationis in futuris , in presentibus vero , & prateritis à die confirmationis presenti statuti , quod ab inde in posterum non audatur , & talis obligatio contractus debitum , vel creditum dicto elapsò tempore sit cassum , irritum , & inane , & nullum iuris consequatur effectum cuius obiectu prescriptionis , etiam si non opponatur iudicis officio , contractus , obligatio , actio , seu creditum huiusmodi repellatur , & iuribus , seu viribus vacuetur sitq; nullius roboris efficacia , vel momenti , etiam sine aliqua pronunciatione . Et hoc locum habeat etiam in sententijs , & in praeceptis de debito pecunario latis , & in quibuscumque alijs obligationibus quomodocunque contractis , vel quasi , & etiam ex ultima voluntate descendentiis presentibus , & futuri , praterquam in dotibus , & augmentis

Q 3 dotum ,

# VIBER

dotium, in quibus seruentur iura communia. Et prædictæ etiam locum habeant, vel quod masculi sint, vel feminæ, vel quod sint absentes, presentesq; in bona fide, vel mala fide. Nolumus tamen quod habeant locum in operariis pactualibus, seu famulis quibus infra per nostrum statuum specialiter prouidemus de minori tempore.

De mercede petenda infra annum. Rub. 33:

Dicimus insuper, quod si quis vel si qua mercedem recipere debeat ab aliquo, seu aliqua, ex diurnis operibus, familiatu, nutritura, vel alia quacunq; simili causa, & non petuerit in iudicio, vel extrâ, infra unum annum continuum à die seruity praestiti, seu nutritura praefixa mercedem sibi debitam à domino, seu patrone, seu ab eo cui, aut pro quo nutrituram praestitit, vel eorum hereditibus ab inde in posterum non audiatur, nisi ex causa urgenti, & necessaria, & presumatur perinde elapsu termino, ac si sibi fuisset integrè satisfactum. Ita quod elapsus terminus unius anni continui, sibi præducet non obstante, quod iix, seu hts contestatio præcesserit, & instantia pendeat. Quod locum habeat in posteritis à die publicationis, & confirmationis huic statuti in futurus à die, quo solutio fieri deberet. Quia prescriptio unius anni, etiam si non opponeretur iudicis officio petitio debita, seu contractus uiribus evanescetur. Declarantes, quod in terminis prædictis, tam quindecim annorum, quam unius anni, non debeat computari tempus bellū, seu pestis, ex quo, & quatenus ius non reddetur in hac nostra civitate quo tempore nolumus prescriptiones predictas curare, sed dormire, & flare in suspenso.

Quod nulla prescriptio currat contra proprietarium. Rub. 34.

S Tatiuimus, quod si aliquis, vel aliqui habuerint proprietatem alio, vel alijs habente, vel habentibus & fructum illi, vel illis, qui habent, vel habebunt, vel habuerint proprietatem nulla prescriptio noceat in fau-

# SECUNDVS

fauorem & usufructuaris quandomus usufructus proprietatis non fuerit consolidatus.

De prescriptione factum redditum, & fructum bestiarum,  
& possessionum. Rub. 35.

Via non est verisimile, quod Dominus, socius, aut locator be-  
stiarum, & possessionum suis congruis temporibus non petat  
debitos factus, & redditus earum. Et ut reprimatur malis-  
tia iniquorum & simplicibus bona fide agentibus consulatur.  
Statuimus, quod si Dominus locator, aut socius caprarum, pecudum,  
vel vaccarum forsan à lacte singulo anno, & etiam durante focida, vel  
infra duos menses finito anno, non petierit iniudicio, vel extra in presen-  
tia duorum testium ab illo, qui dictas capras, pecudes, vel vaccas à lacte  
in focida, vel alto quocunq; modo tenet caseum, lanam, hados, vitulos,  
& agnos natos illo anno, qui non conseruentur pro conseruatione, &  
augmento gregis, & pecunia ex eorum, vel quolibet eorum venditione, pra-  
ceptum amplius non audiatur volens petere predictam, vel aliquid prædi-  
ctorum nec aliquam aliam administrationem sibi reddere posse, nisi ex cau-  
sa probabili probaria per actorem, sed singulat auctoritate presentis sta-  
tutii, sibi solutam, & satisfactum pro predicta tantummodo in alijs ve-  
rò bestijs si quis non petierit ut supra finita focida infra unum annum ra-  
tionem sibi reddi de factibus, & alijs redditibus, similiter non audiatur, &  
singulat auctoritate presentis statutii, sibi satisfactum ut supra. Reser-  
uato tamen domi non locatori, seu socio in casibus predictis omni alio iure in  
capitali, & greg e ipso aucto, vel diminuto secundum formam iuris. Ita  
tamen, pro finita focida infra unum annum cum dimido petat capitale,  
& rationem gregis, ut supra. Et post dictum tempus non audiatur.  
Adjicentes quid si dominus, locator, vel fructuarus non petierit, ut  
supra post recollectos, infra sex menses fructus eius anni ipsarum posse-  
sionum, sive bonorum à laboratore, sive colono partiaro amplius non audia-  
tur, sed presumatur, sibi satisfactum, ut supra, nisi effent minores vi-  
gin-

# LIBERIS

gintiquinque annis, vel absentes, quibus durante minoritate predicta, vel  
absentia prescriptio praesentis statuti non noceat.

De eo qui fuerit absens per triennium. Rub. 36.

**S**tatuimus, quod si quis trium annorum spatio absens fuerit, & ignorat  
retrum sit mortuus, vel non, filius, vel filius eius, vel alius ad quem  
ipsius absentis bona iure successio pertinet admittantur ad inter-  
rumpendum prescriptionem, vel usucaptionem honorum illius absentis da-  
ta fibi actione, & exceptione ex lege municipaliter. Et quod filii absentium  
omni tempore possint etiam in iudicio in agendo, & defendendo absq[ue] pa-  
tris absentis consensu tanquam patris familiaris, dum tamen sint maiores  
decem & octo annorum, alioquin detur curator ad agendum, & defenden-  
dum cum auctoritate Potestatis, sive eius Vicarii in Potestatis absentia,  
& dictus curator habeat plenam & liberam potestatem agendi, & defenden-  
dendi pro talib[us] minore, ac si esset exemptus a patria potestate. Et nihilominus,  
si talis absentia durauerit per annos decem, & ut supra ignoreretur,  
de vita, vel morte talis absentis eo causa, volumus non solum filios se gerere posse,  
ut supra pro patribus familiaris, & hereditatem amplecti, sed quia  
libet annis ad quem successio spectaret pro heredibus se gerere posse, da-  
to idoneo fiduciis de restituendo hereditatem in euentum in quem dictis  
absentem reuerti contigerit deductis impensis medijs temporis prout iuris  
fuerit.

De operis locatis, & locandis, & famulis debentibus seruire  
patrono, & de eorum mercede. Rub. 37.

**V**olumus, & hac frequentata lege perpetuo valitura fir-  
mamus, quod si quis alcui operas suas locauerit aasfer-  
tendum mercede constituta inter locatorum, & condic-  
torem, operas promissas prestare penitus teneatur, nisi  
per

# SECUNDVS

per conductorem siterit, & locator legitimam causam allegauerit, &  
probauerit, & locator, qui contrafecerit tantundem de suo soluat con-  
ductori quanta inter eos fuerit merces constituta. Conductor vero si per  
eum siterit pena simili puniatur ultra conuentam mercedem quam lo-  
catori soluere teneatur. Et nihilominus, tam conductor, quam locator  
ad promissa totaliter teneatur. Item volumus quod pactuale, sive ser-  
uientes qui dietim, sive ad certum tempus seruire promiserunt, eidem  
seruant secundum pacta, & conuentiones habitas inter eos ad terminum  
constitutum, seu conuentum, quod si non fecerint tantundem de suo  
domino, vel patrono soluant quanta inter eos merces fuerit constituta,  
& si quam mercedem receperint a domino, seu patrono restituant eidem  
domini vero, seu patronus simili pena puniatur, & pro qualib[us] die  
quo pactualia, sive seruientes portaueris pannos postquam de seruicio  
in tempore, quo seruire debeat eximerit, puniatur in duobus solidis soluen-  
dis eius domino, seu patrono cui seruire promiserat. Idem in famu-  
labus volumus obseruari, teneaturque ipse dominus, vel patronus merce-  
dem soluere seruient, secundum pactum consentum inter eos alias se-  
cundum coniunctudinem huius iuris pro qualib[us] die quo distulerit sol-  
dorum duorum soluendorum ipsi seruient. Et nihilominus Potestas no-  
stera in qualib[us] casuum predictorum cognoscatur, & decidat summarie, &  
de plano sine strepitu, & figura iudicij sola facti veritate inspecta.